
1 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS E ESCOLA DE ENGENHARIA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 
LILIAN ANDRÉIA DA ROSA 

 

 

 

 

 

 

SECAGEM TÉRMICA DE LODOS DE ESTAÇÕES DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS DOMÉSTICOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

 

Dezembro 2014 

 



2 

 

LILIAN ANDRÉIA DA ROSA 

 

 

 

 

 

 

SECAGEM TÉRMICA DE LODOS DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS DOMÉSTICOS 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO 

APRESENTADO AO CURSO DE 

ENGENHARIA AMBIENTAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO SUL COMO PARTE DOS 

REQUISITOS PARA A OBTENÇÃO DO 

TÍTULO DE ENGENHEIRO AMBIENTAL.  

 

 

 

 
[...]
próximo. Isso se desenvolveu pesquisando tanto pontos positivos quanto negativos da 

secagem térmica, para que fosse possível pesar a viabilidade da técnica. 

Para trabalhar com este acervo teórico, buscou-se um método de análise que 

fugisse da avaliação pessoal e adotasse uma medida imparcial, passível de aplicação para 

qualquer outro método, possibilitando comparações entre estes. 

Este método de análise consistiu em determinar os fatores de maior relevância 

no tratamento e disposição final de lodos de esgotos domésticos, com base na literatura 

disponível, e avaliar se a secagem térmica se enquadraria dentro destes fatores. 

Para desenvolver isto, foi criada uma matriz que inter-relaciona os fatores 

selecionados com a secagem térmica de maneira positiva ou negativa. Dessa forma, através 

do somatório da matriz, o saldo seria positivo ou negativo, indicando a viabilidade ou não 

da aplicação da técnica, respectivamente. 

Além disso, também foi desenvolvido um estudo de caso para a ETE Serraria, 

unidade do Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE), localizada em Porto 

Alegre, onde foram estimados os resultados da implantação do sistema de secagem térmica 

de lodos da ETE. 

A Figura 8 apresenta o fluxograma da metodologia de trabalho adotada. 

 

 



45 

 

Figura 8 – Fluxograma da metodologia de trabalho adotada 

 

 

No decorrer do capítulo, a metodologia de trabalho acima descrita será 

desenvolvida de forma explícita. 

 

3.1 DETERMINAÇÃO DOS FATORES 

Com base na literatura revisada, foram percebidos fatores que se destacavam 

como grandes influentes do processo de tratamento de lodos de ETEs. Tais fatores 

acabavam por ser frequentemente mencionados e alinhavados com quaisquer outras 

questões acerca do tema. Então estes foram considerados fatores de influência direta, e são 

definidos como essenciais para o sucesso da aplicação de qualquer técnica de tratamento e 

disposição final de lodos de esgotos domésticos. 



46 

 

Além destes, ocorreram fatores que maximizavam os pontos positivos do 

tratamento, minimizavam problemas recorrentes e agregavam valor ao produto final. Estes 

fatores foram definidos como fatores de influência indireta. 

Contudo, o valor atribuído a estes fatores, tanto diretos, quanto indiretos, serão 

de mesma magnitude, em vista que todos acabam influenciando o tratamento e no caso de 

escolha da técnica, todos estes fatores devem ser ajustados para que o desempenho do 

processo seja o mais eficiente possível. Serão assim designados então, apenas para 

distinção de fatores fundamentais e fatores de melhorias do processo. 

Os fatores de influência direta são: 

 Concentração final de sólidos totais; 

 Custo de implantação e operação. 

E os fatores de influência indireta são: 

 Número de etapas do processo de tratamento do lodo; 

 Custo de transporte; 

 Facilidade de disposição final do resíduo. 

 

3.1.1 Concentração final de sólidos totais 

 

O fator concentração final de sólidos totais apresenta grande importância 

dentro da escolha de um processo de tratamento de lodos de esgoto, em vista que quanto 

maior a concentração de sólidos, menor será o volume final de resíduo do tratamento. 

Minimizar o volume de resíduo final é o grande objetivo do tratamento, pois 

diminui o custo com transporte deste e sua disposição final. Logo processos que atinjam 

concentrações de sólidos altas ganham destaque. 

 



47 

 

3.1.2 Custo de implantação e operação 

 

O custo do processo de tratamento também influi diretamente na escolha do 

método, assim como em qualquer outra área de atuação. A viabilidade econômica é parte 

integrante de qualquer escolha de processo. 

Dessa maneira, por mais que o processo seja extremamente eficiente no 

tratamento de lodos, se o seu custo de implantação e operação não estiverem dentro da 

realidade econômica dos responsáveis pela ETE, este processo será descartado. 

No processo de secagem térmica o termo mais influente é custo operacional 

que está vinculado ao gasto energético que a técnica demanda. O processo necessita de 

uma fonte energética constante para aquecimento do meio secante, o que pode acarretar um 

custo elevado com combustível. 

 

3.1.3 Número de etapas do processo de tratamento do lodo 

 

Quanto mais etapas contiver o processo de tratamento de lodo, mais 

dispendioso e caro este será. Tão logo, existindo processos que unam etapas, diminuindo 

este número de etapas final, haverá uma economia de tempo e dinheiro, que trará 

benefícios para o gerenciamento da ETE. 

Contudo, deve ocorrer um rigor quanto à eliminação de etapas, este 

procedimento deve ser ajustado para verificar a viabilidade que o processo apresentado tem 

de unir etapas em um único procedimento, para que não ocorram problemas de operação 

no decorrer do tratamento. 

 

 



48 

 

3.1.4 Custo de transporte 

 

O custo com transporte está vinculado com outros dois fatores: o custo de 

operação da ETE e a concentração final de sólidos totais. É tratado a parte, pois representa 

um grande percentual dentro dos custos totais da destinação do lodo. 

Este fator é composto pela somatória de dois parâmetros: o volume a ser 

transportado e a distância a ser percorrida. Quão maior o volume e a distância de transporte 

maior o custo deste. Assim, já na etapa de escolha do processo de tratamento do lodo deve-

se observar o volume de resíduo que será gerado após o tratamento e qual o destino final 

deste. 

Também é importante a análise do uso ou reciclagem do lodo de ETE após o 

tratamento, possibilitando a inserção deste resíduo numa área próxima ao local, verificando 

as alternativas que a comunidade do entorno da ETE possibilita para este resíduo, evitando 

assim grandes deslocamentos. 

 

3.1.5 Facilidade de disposição final do resíduo 

 

Outro ponto de influência considerável na escolha do tratamento do lodo de 

ETE é a sua destinação final após o mesmo. Tal escolha dependerá diretamente das etapas 

anteriores do processo. De acordo com as características do lodo após tratamento será 

possível a escolha da próxima etapa de destinação final. 

Na escolha do destino final do lodo de ETE deve-se primeiramente buscar 

alternativas como uso ou reciclagem, deixando a disposição em aterro sanitário como 

última opção, em vista do esgotamento destes locais e o custo associado a esta prática, 

observando-se a ordem de prioridade estabelecida pela Lei 12.305 (2010) que institui a 



49 

 

Política Nacional de Resíduos Sólidos: não geração, redução, reutilização, reciclagem, 

tratamento de resíduos sólidos e disposição final adequada dos rejeitos. Por isso, lodos com 

características higiênicas e em quantidade menores apresentam uma maior facilidade de 

inserção nos métodos de uso e reciclagem, o que é um ponto positivo na escolha no 

processo. 

 

3.2 DESENVOLVIMENTO DA MATRIZ 

Pensou-se na matriz de forma a inter-relacionar os fatores descritos 

anteriormente com o processo de secagem térmica. Dessa forma, pode-se verificar se a 

secagem térmica se relacionaria positivamente ou negativamente com os fatores de escolha 

do tratamento de lodos. 

Para que isso fosse possível, os fatores foram dispostos em linhas em uma 

primeira coluna. Na segunda coluna relacionou-se os fatores de forma positiva com a 

secagem térmica. E na terceira coluna relacionou-se a secagem térmica de forma negativa 

com os fatores. 

Na base da matriz foi adicionado um somatório das colunas positivas e 

negativas, onde foi obtido o parecer positivo ou negativo do processo de secagem térmica 

para com os fatores determinantes de escolha do tratamento de lodos. 

Assim, preencheu-se a matriz analisando cada um dos fatores e determinando 

se a relação era positiva ou negativa. Caso positiva, atribui-se um valor unitário na linha 

deste fator na segunda coluna. Já negativa, atribui-se um valor unitário negativo na linha 

do fator em questão na terceira coluna. A atribuição positiva ou negativa aos fatores se deu 

com base na literatura pesquisada no capítulo 2 deste trabalho. 

Na Figura 9 é apresentada a matriz, ainda sem preenchimento. 



50 

 

Figura 9 – Matriz de inter-relação dos fatores de escolha do tratamento de lodo 

com o processo de secagem térmica 

 

 

3.3 ESTUDO DE CASO ETE SERRARIA 

A ETE Serraria está localizada no bairro Serraria, situado na zona sul do 

município de Porto Alegre, no estado do Rio Grande do Sul. Foi construída através dos 

fundos do Programa Integrado Sócio-Ambiental - PISA e entrou em operação no ano de 

2014. A ETE tem capacidade para tratar 80% dos esgotos gerados no município de Porto 

Alegre, e uma vazão máxima afluente de 4.115 m
3
/s, segundo as informações fornecidas 

pelos operadores da ETE. 

Na Figura 10 é possível ver a localização da ETE, circulada em vermelho. 

 

 

 

 

 



51 

 

Figura 10 – Localização da ETE Serraria 

 

 
Fonte: Google Earth, 2014 

 

Para estimar os resultados de uma implantação do processo de secagem térmica 

para os lodos da ETE Serraria foi realizada uma visita técnica ao local no dia 12 de 

novembro de 2014, na qual os técnicos repassaram dados e informações dos sistemas de 

tratamento adotados na ETE. 



52 

 

A ETE Serraria conta com tratamento preliminar composto de gradeamento 

grosseiro, gradeamento fino e desarenador. Para tratamento secundário a ETE conta com 

reatores UASB (tratamento anaeróbio). No local é adotado também tratamento terciário, 

para remoção de nitrogênio, através de unitanques. A ETE conta ainda com queimadores 

de gás, para a queima do metano produzido no reator UASB e biofiltros para eliminação de 

odores. Na Figura 11 é apresentada uma vista aérea da estação. 

 

Figura 11 – Vista aérea da ETE Serraria 

 
Fonte: Blog Porto Imagem – Prefeitura Municipal de Porto Alegre, 2014 

 

O excesso de lodo do reator UASB é direcionado para as caixas de lodo para 

armazenamento, de onde é bombeado para o processo de tratamento de lodo. Na Figura 12 

é possível ver as bombas responsáveis por esta etapa, tratam-se de bombas especiais para 

bombeamento de semi-sólidos. 

 

 

 



53 

 

Figura 12 – Bombas para bombeamento do lodo da caixa de armazenamento 

para o tratamento 

 

 

Para tratamento do lodo a ETE conta com uma etapa de condicionamento que 

visa melhorar as propriedades do lodo para o desaguamento, no local é adotado como 

coagulante polímeros. Na figura 13 é possível verificar esta etapa do tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

Figura 13 – Condicionamento ETE Serraria 

 

 

A ETE conta também com uma etapa de adição de cal ao lodo, com o objetivo 

de remoção de fósforo. Esta etapa pode ser visualizada na Figura 14. 

 

Figura 14 – Adição de cal para remoção de fósforo na ETE Serraria 

 

 



55 

 

A desidratação do lodo na ETE Serraria é realizada através de centrífugas 

rotativas, que atingem uma concentração de sólidos totais na faixa de 20 a 25%. As 

centrífugas podem ser visualizadas na Figura 15. 

 

Figura 15 – Centrífugas ETE Serraria 

 

 

Após a desidratação, o lodo é direcionado para o aterro sanitário da Sil 

Soluções Ambientais localizado no município de Minas do Leão, a cerca de 106 km da 

ETE Serraria. 

Contudo a etapa de tratamento de lodo ainda não está em funcionamento na 

ETE Serraria, os equipamentos do tratamento ainda passam por ajustes de projeto. 

Enquanto isso, o lodo vem sendo armazenado nas caixas de lodo, e quando cheias, o lodo é 

recirculado para o tratamento. Essa medida pode ser adotada na ETE porque a tecnologia 

de tratamento por reatores UASB está entre as técnicas que produzem menor volume de 

lodo. 



56 

 

Considerando a implantação do sistema de secagem térmica na ETE Serraria 

obtemos o fluxograma apresentado na Figura 16. 

 

Figura 16 – Fluxograma de implantação do processo de secagem térmica na 

ETE Serraria 

 

 

Com a visita a ETE Serraria no dia 12 de novembro de 2014, foi possível ter 

uma visão abrangente da problemática dos lodos e de todo o funcionamento do tratamento 

de esgotos domésticos adotados no local. E através dos dados fornecidos e pesquisa na 

literatura acerca do assunto, foi possível fazer uma estimativa para a aplicação do processo 

de secagem térmica no local. 

 

 

 

 

 



57 

 

4 ANÁLISE DOS RESULTADOS 

Neste capítulo serão apresentados os resultados obtidos a partir da aplicação 

das técnicas de determinação dos fatores de influência na decisão da escolha do tratamento 

de lodos e ordenação destes fatores em uma matriz de inter-relação e também a aplicação 

do processo de secagem térmica no estudo de caso da ETE Serraria / Porto Alegre, 

descritas no capítulo 3. 

 

4.1 MATRIZ DE INTER-RELAÇÃO 

Para cada fator de decisão foi atribuída uma relação positiva ou negativa com o 

processo de secagem térmica. A justificativa para atribuição positiva ou negativa de cada 

fator está descrita na Tabela 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Tabela 2 - Relação positiva ou negativa de cada fator para com a secagem 

térmica 

 
Fonte: Adaptado de Sperling et al. (2001), Andreoli et al. (2001), Sanin et al. (2010), David (2002) e Pinheiro 

(2012) 

 

Após a atribuição de valores foi obtida a matriz que pode ser visualizada na 

Figura 17. 

 

 

 

 

 



59 

 

Figura 17 – Matriz de inter-relação dos fatores de escolha do tratamento do 

lodo e o processo de secagem térmica 

 

 

Como pode ser visualizado na Figura 16, o saldo da matriz de inter-relação é 

de 3 pontos positivos. Dessa maneira, o parecer obtido da matriz é positivo, atribuindo 

viabilidade ao processo de secagem térmica para tratamento de lodos de ETE. No 

segmento técnico a secagem térmica apresenta fortemente evidência positiva. Já no 

segmento econômico aparece a negatividade do processo. Contudo a positividade se 

sobressai, o que caracteriza a utilização da secagem térmica para lodos de esgotos 

domésticos como viável. 

Para uma melhor análise da negatividade relacionada ao custo de operação e 

implantação se faz necessário um detalhamento de todos os custos atrelados a estas etapas, 

para uma possível identificação de pontos dispendiosos, possibilitando o aprimoramento 

do processo ou o uso de materiais e combustíveis com custos mais acessíveis. 

 

 

 



60 

 

4.2 ESTUDO DE CASO ETE SERRARIA 

A estimativa para a ETE Serraria foi feita com base na vazão média da estação, 

que é de 2,7 m
3
/s, informação obtida através da visita técnica realizada. Segundo Sperling 

et al. (2001) o lodo corresponde a cerca de 1% a 2% do volume de esgoto tratado. 

Considerou-se para a estimativa que o lodo representa 1,5% do volume de esgoto tratado, 

obtendo uma vazão de lodo de 0,04 m
3
/s. 

Sorme (2002) apud Santos et al. (2012) menciona que o lodo é composto por 

cerca de 98% de água e 2% de sólidos. Através do processo de centrifugação já adotado na 

ETE é possível elevar a concentração de sólidos totais para uma faixa de 20% a 25%. Para 

a estimativa foi adotada uma concentração de sólidos totais de 22,5% após a centrifugação.  

A secagem térmica pode atingir concentração de sólidos de cerca de 90% a 

95% segundo David (2002). Foi definido como objetivo final da estimativa obter uma 

concentração de sólidos de 92,5%.  

Para calcular o gasto energético para evaporar este volume de água, utilizou-se 

como base o trabalho de David (2002). Considerou-se como fonte de energia para a 

secagem térmica o gás natural, que segundo David (2002) apresenta poder calorífico de 

9.400 kcal/m
3
 e cujo o custo é de cerca de R$ 0,50/m

3
. Adotou-se também que o 

equipamento de secagem térmica apresenta eficiência térmica de evaporação de 1 Kg de 

água com 900 kcal, também sugerido por David (2002). 

Para dispor o resíduo final no aterro sanitário da Sil, em Minas do Leão, o 

valor para descarte é de cerca de R$ 75,00/ton, conforme informado pelo próprio aterro. 